Решение Совета депутатов г. Красноармейска МО от 16.11.2004 N 19-1

О гербе муниципального образования "Город Красноармейск

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 28 августа 1995 г. N 154-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 2 Устава города Красноармейска городской Совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования "Город Красноармейск" (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования "Город Красноармейск" (в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах) (приложения 2, 3, 4 - не приводятся).

3. Признать утратившими силу решение исполкома Красноармейского городского Совета народных депутатов от 13 августа 1987 г. N 316/12, решение Совета депутатов города Красноармейска от 26.12.2001 N 34/5.

4. Администрации города (Зиныч А.Ф.) оформить в установленном порядке 3 экз. Положения, указанного в п. 1 настоящего решения, и направить в адрес Совета депутатов. Срок исполнения - 19.11.2004.

5. Положение о гербе муниципального образования "Город Красноармейск" направить главе города для подписания.

6. Администрации города (Зиныч А.Ф.) направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования "Город Красноармейск" в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии по социальной политике, здравоохранению и СМИ Фохтина В.Г.

Председатель Совета депутатов

А.М. Алексиков

Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

"Город Красноармейск"

Московской области

от 16 ноября 2004 г. N 19-1

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД КРАСНОАРМЕЙСК" МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования "Город Красноармейск" Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования "Город Красноармейск" Московской области (далее - герб города Красноармейска) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Красноармейска в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации города Красноармейска и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Красноармейска

2.1. Герб города Красноармейска является официальным символом города Красноармейска.

2.2. Герб города Красноармейска подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба города Красноармейска

3.1. Геральдическое описание герба города Красноармейска гласит:

"В золотом поле стоящая на зеленой оконечности червленая (красная) стена, имеющая посередине высокие, без створ, ворота; стена украшена сверху башенками с серебряными кровлями, а ворота - зубцами разной высоты, завершенными серебром; вверху ворота сопровождены черными сложенными ядрами (1, 2 и 3)".

3.2. Герб города Красноармейска, учитывая административно-территориальную принадлежность города к Московской области, в соответствии с Законом Московской области от 9 марта 1999 г. N 9/99-ОЗ "О гербе и флаге Московской области" (с изменениями от 4 августа 1999 г.) может воспроизводиться в двух равнодопустимых версиях:

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим к верхнему и правому <*> краю щита, с воспроизведенными в нем фигурами герба Московской области;

- без вольной части.

--------------------------------

<*> Расположение фигур "вправо" - геральдический термин, то есть влево от зрителя и наоборот, "влево" - то есть вправо от зрителя.

3.3. Обоснование символики герба города Красноармейска.

Основной фигурой герба являются ворота - главная часть исторического памятника города Красноармейска - Красные ворота, сохранившиеся от Вознесенской бумагопрядильной мануфактуры, основанной в 1834 г.

Ворота - геральдический символ новой жизни, начало города как такового. Открытые ворота говорят о гостеприимстве и доброте его жителей. Стена - символ надежности и самостоятельности города.

Ядра - символ воинской доблести, силы и мужества, аллегорически символизирует оборонную промышленность города Красноармейска, на предприятиях которого разрабатывались и испытывались различные виды боеприпасов для артиллерийских систем, в том числе реактивные снаряды для систем залпового огня.

Красный цвет в геральдике символизирует мужество, труд, праздник, красоту, а также говорит о названии города Красноармейска.

Золото символизирует богатство, стабильность, интеллект, уважение.

Серебряный цвет в геральдике - символ благородства, чистоты, великодушия.

Зеленый - символ природы, надежды, здоровья, развития.

Черный цвет - символ мудрости, скромности, покоя.

3.4. Авторская группа:

идея герба: Александр Губаревич, Герман Демин, Владимир Фохтин, Вячеслав Елисеев, Валерий Пашков (Красноармейск), Константин Моченов (Химки);

обоснование символики: Галина Туник (Москва), Кирилл Переходенко (Конаково);

компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва).

4. Порядок воспроизведения герба города Красноармейска

4.1. Воспроизведение герба города Красноармейска независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Красноармейска допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции, или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба города Красноармейска

5.1. Герб города Красноармейска помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию города Красноармейска.

5.2. Герб города Красноармейска помещается на бланках:

- главы города Красноармейска;

- Совета депутатов города Красноармейска;

- иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб города Красноармейска воспроизводится на удостоверениях депутатов Совета депутатов города Красноармейска, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб города Красноармейска помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб города Красноармейска может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы города Красноармейска;

- отличительных знаках, наградах Совета депутатов города Красноармейска;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба города Красноармейска на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Красноармейска;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов города Красноармейска и Московской области герб города Красноармейска располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Красноармейска Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Красноармейска, справа от герба Московской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и города Красноармейска Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Красноармейска (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба города Красноармейска не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба города Красноармейска не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Красноармейска устанавливается органами местного самоуправления города Красноармейска.

6. Порядок использования герба города Красноармейска предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба города Красноармейска предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба города Красноармейска устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба города Красноармейска с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Красноармейска влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Не допускается использование изображений герба города Красноармейска:

- в сочетании с изображением и текстом, нарушающими права человека, его честь и достоинство, а также противоречащими общественным интересам и оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан;

- на продукции, эксплуатация которой может нарушить или исказить изображение официальной городской символики;

- без свидетельства-разрешения, с искажениями и отклонениями от эталонных изображений, наносящих официальной городской символике эстетический ущерб.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Красноармейска каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании и принятием соответствующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления.

8.2. Право использования герба города Красноармейска принадлежит органам местного самоуправления города Красноармейска.

8.3. Герб города Красноармейска с момента утверждения его Советом депутатов города Красноармейска согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию города Красноармейска.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города

М.Б. Булгаков